Prefeitura de
SOROCABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

TERMO DE ADITAMENTO

TERMO No 69/2024

GoNTRATO No 50/S LCl2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 946/2023

SERVIçO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE SOROCABA, Autarquia

Municipal, estabelecida nesta cidade de Sorocaba, na Avenida Comendador Camillo JúlÍo,

n.o 255, inscrita no CNPJ/MF sob n.o 71.480.560/0001-39, neste ato representada por seu

Diretor Geral, Senhor Genivaldo Maximiliano de Aguiar, infra-assinado, na qualidade de

Contratante, e a empresa ND BOMBAS COMERCIO E SERVIçOS LTDA., com sede à Rua

Benedito Leite, n' 43 - Jardim Santa lsabel, na cidade de Hortolândia/SP, inscrita no

CNPJ/MF sob o n.o 00.470.44010001-02, neste ato representado por seu diretor, senhor

Domingos Torquato Neto, na qualidade de Contratada, nos termos da Lei Federal n.o 8.666/93

e alteraçôes posteriores, pelo presente instrumento e para os efeitos legais, resolvem

suspender o Contrato no 050/SLC12023, nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

1.1 - Reajusta-se em 3,17% (três inteiros e dezessete centésimos por

cento), a partir da variaçäo do índice de Preços ao Consumidor - Fundação lnstituto de

Pesquisas Econômicas (|PC-FIPE), acumulado entre julhol2023 e julho/2024 aplicado a

partir de agostol2024 que corresponde ao valor total de R$ 342.458,27 (trezentos e

quarenta e dois mil quatrocentos e cinquenta e oito reais e vinte e sete centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA:

2.1 - Exclui-se do contrato 50/SLC/2023 a citaçäo e exigência da

apresentação de Apólice de Seguro de Responsabilidade Civil das cláusulas que seguem: 4,

4.2,4.2.1,6.1.5,6.1.6 e 6.1.7, em decorrência daAção Direta de lnconstitucionalidade no

2284231-10.2021.8.26.000, transitada em julgado em 30/09/2022, declarando institucional

a Lei Municipal no 10.438/2023, de l9 de abril de 2013, do Município de Sorocaba/SP.

,tr
(Jç'

ß/

Iìeciigirlo por liìeatriz: t:erreiiâ de Ainle¡cìê Oliveira - l\ux. l\drn t4\ 94612021ì

CLÁUSULA TERGEIRA:

3.1 - Todas as demais cláusulas e condiçöes inicialmente avençadas

permanecem inalteradas e em pleno vigor. E por estarem dessa forma justos e combinados,

assinam o presente Termo, que passa afazer parte integrante do instrumento originário, em

três vias de igual teor e a fim de que surta os efeitos de fato e direito desejados.

sorocaba, Jq de g)rf*h.Î" de 2024

GE DO LIANO DE AGUIAR
Diretor G do Se Autô de Agua e Esgoto de Sorocaba

Prefeitura de
SOROGABA

SOROCABA

,-,.^ t C(-fr¡lr"r \,-*¡rs<à.

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

de l1t-;rtrj:,i

CARLOS EDUARDO SILVÉRO FONSECA
Fiscalizador

DOMINGOS TO ATO NETO
Diretor da ND Bombas Comércio e Serviços Ltda

TESTEMUNHAS

2

)
(/

1
rJt 1..;r:iì;:(ri;:.:',

lìecJigitJo por [3eatriz Felreira de l\lmeicla Olivt:ira - l\ux. Aclrn. lr.(f i:.'A flcri12023

,Q

Prefeitura de
SOROCABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

TERMo DE crÊNctA E DE NolFtcAçÃo (coNTRATos)
(REDAçAO DADA PELA RESOLUçAO N" 11/2021)

1

GoNTRATANTE: SERVTçO AUTÔNOMO DE ÁCUn E ESGOTO DE SOROCABA.

CoNTRATADA: ND BOMBAS COMÉRC|O E SERV|çOS LTDA

CONTRATO N' (DE ORIGEM): 50/SLC/2023 - ADITAMENTO.

OBJETO: Serviços contínuos de manutenção preventiva e corretiva em bombas de

recalque de esgotos tipo submersíveis, marca Flygt.

Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua
execução contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas
do Estado de Säo Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifesta-
ções de interesse, Despachos e DecisÕes, mediante regular cadastramento no Sis-
tema de Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resoluçäo no
0112011 do TCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que
vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário
Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do
Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar no

709, de 14 dejaneiro de 1993, iniciando-se, a partir de entäo, a contagem dos prazos
processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;

d) as informaçÕes pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados estäo
cadastradas no módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP",
nos termos previstos no Artigo 20 das lnstruçöes no 0112020, conforme "Declara-
ção(öes) de Atualizaçäo Cadastral" anexa (s);

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualiza-
dos.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente

publicação;

úp

-?
ñ,

4

ô

lledigido i)oi Beatriz Feffe¡ra rje Alrrieicia Oliveìru - /\trx. /\dn1 PA 946/2023,

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

DECLARAçÃO Oe DOCUMENTOS À DtSpOStçÃO OO TCE-SP

GoNTRATANTE: SERVTçO AUTÔNOMO DE ÁOUR E ESGOTO DE SOROCABA.
CNPJ No: 71 .480.560/0001 -39

GoNTRATADA: ND BOMBAS COMÉRC|O E SERVTçOS LTDA

CNPJ No: 00.470 .44010001 -02
CONTRATO N" (DE ORIGEM): no 50/SLC12023
DATA DA ASSINATURA: å\ I Ä OI2O24.

OBJETO: Serviços contínuos de manutençäo preventiva e corretiva em bombas de recalque
de esgotos tipo submersíveis, marca Flygt.

VALOR: R$ 342.458,27 (trezentos e quarenta e dois mil quatrocentos e cinquenta e oito

reais e vinte e sete centavos).

Declaro, na qualidade de responsável pela entidade supra epígrafada, sob as penas da Lei,

que os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitaçäo, encontram-se no

respectivo processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas

do Estado de São Paulo, e serão remetidos quando requisitados.

Sorocaba, &? de D¡"[r\.t.s de 2024.

ml de Aguiar

É

ø,

a Oliveìra - Aux. Aclnr

Gen

lìrljiqido por lleatriz Frlrreira Ce